Дело №2/5-32/2022
  РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата                                         адрес
Мировой судья судебного участка №5 по Московскому судебному району адрес РТ фио,
при секретаре судебного  заседания фио
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Муниципального Унитарного Предприятия (МУП) адрес «Ижводоканал» к фио, фио о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг,
УСТАНОВИЛ:
Муниципальное Унитарное Предприятие (МУП) адрес «Ижводоканал» обратилось в суд с иском к  фио, фио о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг. В обосновании иска указав, что  ответчики  являются собственниками по 1/3 доли жилого   помещения, расположенного по адресу: адрес. наименование организации  являлось исполнителем коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в  вышеуказанном многоквартирном доме. Ответчики  в период с дата по дата не выполняют обязанность по оплате коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению в многоквартирном доме. В связи с чем, истец просит взыскать задолженность по оплате коммунальных услуг за  вышеуказанный период  с фио в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере  сумма,  с фио  в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере  сумма, а также расходы по отправке почтовой корреспонденции.
Представитель истца в судебное заседание не явился, направил заявление, в котором исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме. Также в письменных пояснениях указал, что дата между наименование организации и наименование организации заключен договор холодного водоснабжения и водоотведения в целях предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирных домах. В дислокацию указанного договора входил дом 21, расположенный по адрес, адрес. дата данный договор был расторгнут. В соответствии с правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от дата №354, наименование организации стало исполнителем коммунальных услуг в вышеуказанном многоквартирном доме. 8.09.2017г между наименование организации и наименование организации заключен единый договор холодного водоснабжения и водоотведения. Однако дата заключено дополнительно соглашение о расторжении договора в части подачи коммунального ресурса собственникам и пользователям многоквартирного дома, в связи  с принятием решения на общем собрании собственников  о заключении договора холодного водоснабжения и водоотведения напрямую с ресуроснабжающей организацией. Таким образом, исполнителем коммунальных услуг является наименование организации. Кроме того, между наименование организации и наименование организации заключен агентский договор, согласно которому агент выполняет функции по ежемесячной печати и доставки потребителям платежных документов для внесения платы, по сбору денежных средств с потребителей от имени и в пользу принципала. Задолженность ответчиков за холодное водоснабжение и водоотведение сформировалась перед наименование организации.
Ответчик фио, также действующая в интересах фио, на основании доверенности №16 АА телефон от дата, в судебном заседании исковые требования не признала и пояснила, что выставление счетов от наименование организации является незаконным, так как собственники  решения о переходе на прямые договора и оплату коммунальных  услуг непосредственно ресурсоснабжающей организацией не принимали, протокол не направляли.  На основании протокола №ЗШ 21/01-2018 внеочередного общего собрания собственников помещения в многоквартирном доме в форме очно-заочного голосования было принято решение производить оплату за коммунальные расходы (холодное водоснабжение и водоотведение) на расчетный счет наименование организации. В случае наличия задолженности истец должен обращаться с исковыми требованиями к управляющей организации. Кроме того, агентский договор заключенный между наименование организации и наименование организации, не подписан  сторонами.
Представитель третьего лица наименование организации не явился, направил заявление, в котором исковые требования поддержал, просил рассмотреть дело в его отсутствии.
Изучив  доводы сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно статье 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом (часть 1).
В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.
Частью 1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.
В силу статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 1).
Согласно части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, марка автомобиля, бытовой марка автомобиля в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.
Судом установлено, что фио и  фио  являются собственниками по 1/3 доли в квартире  №19  дома №21 по адрес, адрес (т.1 л.д.15).
дата между наименование организации и наименование организации заключен договор №763 холодного водоснабжения и водоотведения в целях предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирных домах (т.1 л.д.166-179). В дислокацию указанного договора входил дом 21, расположенный по адрес, адрес (т.1 л.д.182).
дата договор холодного водоснабжения и водоотведения в целях предоставления коммунальных услуг собственникам помещений в многоквартирных домах  № 763 от дата  расторгнут  (т.1 л.д.196).
Ответчики в период с дата по дата не выполняют обязанность по оплате коммунальных услуг.
Согласно справки о расчетах жилищно-коммунальных услуг за период с  дата по дата, сумма задолженности по лицевому счету за коммунальные услугами по холодному водоснабжению и водоотведению на каждого ответчика составляет сумма (т.1 л.д.16-18). Представленный расчет, ответчиками  в судебном заседании не оспорен.
В соответствии с пунктом 1, 4 части 426 Гражданского кодекса РФ, публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (энергоснабжение и т.п.). В случаях, предусмотренных законом, Правительство Российской Федерации, а также уполномоченные Правительством Российской Федерации федеральные органы исполнительной власти могут издавать правила, обязательные для сторон при заключении и исполнении публичных договоров (типовые договоры, положения и т.п.).
Согласно части 11 статьи 7 Федерального закона от дата N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"  горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и водоотведение осуществляются в соответствии с правилами горячего водоснабжения и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
По договору водоснабжения организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета (ч. 1 ст. 13 Закона N 416-ФЗ).
Договор водоснабжения является публичным (ч. 3 ст. 13 Закона N 416-ФЗ).
Согласно части 6 статьи 157.2 Жилищного Кодекса  Российской Федерации договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами между собственником помещения в многоквартирном доме и ресурсоснабжающей организацией, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами заключаются на неопределенный срок в соответствии с типовыми договорами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Заключение договора в письменной форме не требуется.
Согласно пунктам 8, 9 Правил предоставления коммунальных услуг утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 354, собственникам и пользователям жилых помещений в многоквартирных домах и жилых домов исполнителем коммунальных услуг может являться управляющая компания или ресурсоснабжающая организация.
При этом, в силу пункта 8 указанных Правил, ресурсоснабжающая организация фактически осуществляет функции исполнителя коммунальных услуг и не вправе отключить или ограничить электроснабжение граждан, проживающих в многоквартирном доме.
В пункте 30 Правил предоставления коммунальных услуг, регламентировано, что договор считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг.
Из анализа вышеперечисленных норм, следует, что заключение договора о предоставлении коммунальных услуг по холодному водоснабжению и водоотведению  в письменной форме не требуется и не освобождает потребителя от обязанности оплаты оказанной коммунальной услуги непосредственно исполнителю.
Таким образом, у  ответчиков  возникла обязанность  производить  оплату за поставленные коммунальные ресурсы  непосредственно в  наименование организации в период с дата до дата
8.09.2017г между наименование организации и наименование организации заключен единый договор холодного водоснабжения и водоотведения (т.1 л.д.108-118).
дата между собственниками  вышеуказанного дома и наименование организации заключен договор управления многоквартирным домом №ЗШ21 (т.1 л.д.135-143).
Протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме  от №ЗШ21/03-2018 от дата принято решение о заключении договора холодного водоснабжения и водоотведения напрямую с ресуроснабжающей организацией (т.1 л.д.160-161).
Согласно информации размещенной на официальном сайте наименование организации (сайт https://uk-md.uk-site.ru)  в многоквартирном доме по адресу адрес дата управляющей организацией является наименование организации.
дата между наименование организации и наименование организации заключено дополнительно соглашение о расторжении договора  холодного водоснабжения и водоотведения с дата в части подачи коммунального ресурса собственникам и пользователям многоквартирного дома № 21, расположенного по адрес, адрес (т.1 л.д.134).
дата  наименование организации изменило на именование юридического лица  наименование организации (т.1 л.д.162).
Пунктом 1 части 1 статьи 157.2 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при управлении многоквартирным домом управляющей организацией коммунальные услуги собственникам помещений в многоквартирном доме и нанимателям жилых помещений предоставляются ресурсоснабжающей организацией в соответствии с заключенными с каждым собственником помещения в многоквартирном доме, действующим от своего имени, договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг при принятии общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения, предусмотренного пунктом 4.4 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса.
Таким образом, независимо от способа управления домом, собственники и наниматели жилья в многоквартирных домах обладают правом принять на общем собраний решение о заключении с поставщиком коммунального ресурса прямых договоров.
Поскольку протоколом общего собрания вышеуказанного многоквартирного дома принято решение о заключении договора холодного водоснабжения и водоотведения напрямую с ресуроснабжающей организацией, обязанность по оплате коммунальных услуг непосредственно  поставщику коммунального ресурса с дата возложена на ответчиков.
Доводы ответчика о том, что протоколом общего собрания №ЗШ 21/01-2018  принято решение производить оплату за коммунальные расходы на расчетный счет наименование организации, суд не может принять во внимание, так как  согласно протоколу общего собрания от №ЗШ21/03-2018 от дата управляющей организацией вышеуказанного дома с дата назначено наименование организации. С указанной даты договор  холодного водоснабжения и водоотведения в части подачи коммунального ресурса собственникам и пользователям многоквартирного дома № 21, расположенного по адрес, адрес,  был расторгнут. Таким образом ответчики  обязаны  производить  оплату за поставленные коммунальные ресурсы  непосредственно в  наименование организации.
Доводы ответчика о том, что агентский договор заключенный дата между наименование организации и наименование организации, согласно которому агент выполняет функции по ежемесячной печати и доставки потребителям платежных документов для внесения платы, по сбору денежных средств с потребителей от имени и в пользу принципала, не подписан  сторонами, суд считает необоснованными. Поскольку в данном договоре проставлены электронные подписи сторон и дата.
Оценив по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что исковые требования  подлежат удовлетворению в полном объеме.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, почтовые расходы.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.12, 56, 193-199 ГПК РФ, суд
РЕШИЛ:
Исковые требования Муниципального Унитарного Предприятия (МУП) адрес «Ижводоканал» к фио, фио о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг – удовлетворить.
Взыскать с  фио в пользу Муниципального Унитарного Предприятия (МУП) адрес «Ижводоканал»  сумму задолженности по оплате коммунальных услуг по лицевому счету №353326615  за период  с дата по дата в размере сумма, расходы по отправке почтовой корреспонденции в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере  сумма
Взыскать с фио в пользу Муниципального Унитарного Предприятия (МУП) адрес «Ижводоканал» сумму задолженности по оплате коммунальных услуг по лицевому счету №353326615  за период  с дата по дата в размере сумма, расходы по отправке почтовой корреспонденции в размере сумма, расходы по оплате государственной пошлины в размере  сумма
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения,  если они присутствовали в судебном заседании, в течение  трех дней, если они не присутствовали в судебном заседании, в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Московский районный суд адрес в течение месяца со дня вынесения решения через мирового судью.
Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья:                                /фио/
1